
prosinec 2013 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTYSE LEDENICE

Prosinec 2013 Zdarma

POZVÁNKA NA PROSINEC
4. 12. MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

VE ZBOROVSKÉ  BUMBÁLCE

5. 12. TRADIČNÍ  LEDENICKÝ
MIKULÁŠ

5. 12. a 6. 12.
ADVENTNÍ PRODEJNÍ
VÝSTAVA
sál U Králů

13. 12. VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ
ZŠ, ZUŠ A MŠ LEDENICE

15. 12. ADVENTNÍ  KONCERT
PODHORANKY a vokálního
uskupení CALYPTE

20. 12. PŘIJĎTE SI PRO
BETLÉMSKÉ SVĚTLO

21. 12. VÁNOCE ZA ČASŮ NAŠICH
PRABABIČEK aneb JAK SE
V ČECHÁCH  STRAŠÍVALO

24. 12. KOLEDY POD VÁNOČNÍM
STROMEM

27. 12. VÁNOČNÍ  KONCERT
v kostele sv. Vavřince v Ledenicích

27. 12. SPORTOVNÍ PLES v KD Zaliny

29. 12. VEMTE  S  SEBOU SOUSEDA
- Zborov

31. 12. SILVESTR  VE  ZBOROVSKÉ
BUMBÁLCE

Podrobné informace na str. 11

INFORMACE OBČANŮM
¡ Úřad městyse Ledenice

Pátek  13. 12.  –  otevřeno do 12 h
Pondělí 23. 12. - otevřeno do 12 h

¡ Místní knihovna Ledenice
Pondělí  9. 12. – dovolená
23. 12. - 30. 12. – dovolená

¡ Matrika
Pondělí 23. 12. – dovolená
Pondělí 30. 12. – dovolená

¡ Stavební úřad
Ing. Lenka Bicerová oznamuje čerpání
dovolené od 23. 12. 2013 do 3. 1. 2014.

¡ Uzávěrka pro lednové vydání Lede-
nického zpravodaje
(inzeráty, příspěvky) je 3. ledna 2014.
Ledenický zpravodaj č. 1/2014 vyjde po
13. lednu 2014.

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 6. listopadu

Rada městyse vzala na vědomí:
� informaci starosty o bezproblémovém prů-

běhu voleb a výsledcích voleb do Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu ČR na území
městyse Ledenice, konaných ve dnech 25.-
26. 10. 2013.
� zprávu Ministerstva zemědělství Agentury

pro zemědělství a venkov Č. Budějovice
o kontrole dokumentace závěrečného vy-
hodnocení registrovaného projektu „Ka-
nalizace a ČOV pro osadu Zborov“.
Kontrolou bylo zjištěno, že termíny a věcné
ukazatele odpovídají Rozhodnutí dotace na
tuto akci a podmínky pro čerpání prostřed-
ků státního rozpočtu na financování této
akce byly splněny.
� vyúčtování akce městyse Ledenice „Draki-

áda“, konané dne 6. 10. 2013 dle přílohy zá-
pisu.

Rada městyse se seznámila
� s návrhem Krajského úřadu Jč. kraje – Od-

boru sociálních věcí a zdravotnictví na spo-
lufinancování protidrogových služeb všemi
obcemi v Jihočeském kraji podle počtu oby-
vatel na základě principu dobrovolnosti,
s tím, že Krajský úřad přislíbil další podrob-
nější informace k tomuto návrhu.

Rada městyse neschválila:
� pronájem sálu „U Králů“ na 22. 11. 2013

k uspořádání akce „Diskotéka pro veřej-
nost“ pořadateli akce Jiřímu Čepelovi, by-
tem České Budějovice. Akce tohoto typu
budou v kulturním zařízení „U Králů“ v r.
2014 povolovány v četnosti maximálně 1x
za čtvrtletí.

Rada městyse zrušila:
� usnesení RM č. 112 ze dne 18. 9. 2013

o schválení Dodatku č. 7 Smlouvy o nájmu
a obstarání správy a provozu veřejného vo-

pokračování na str. 2



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2013

dovodu a kanalizace v Borovanech a Lede-
nicích uzavřené dne 29. 10. 1996 mezi
městem Borovany, městysem Ledenice a
firmou ČEVAK a. s., Č. Budějovice. Záměr
na změnu této smlouvy je zveřejněn na
úřední desce městyse Ledenice od 31. 10.
2013.

Ze zasedání Rady městyse Ledenice ze dne
20. 11. 2013

Rada městyse vzala na vědomí:
� zápis z dílčího přezkoumání hospodaření

městyse Ledenice za rok 2013 provedený
Krajským úřadem Č. Budějovice – odděle-
ním přezkumu a metodiky hospodaření obcí
ve dnech 11. až 13. 11. 2013.
� informaci Hasičského záchranného sboru

Jč. obcím, jako zřizovatelům jednotek Sbo-
rů dobrovolných hasičů, o možnosti spolu-
financování SDH ze strukturálních fondů
v rámci Integrovaného regionálního operač-
ního programu v období 2014–2020. Tento
materiál postupuje Rada městyse Ledenice
předsedovi Požární komise Mgr. Vladisla-
vu Šestákovi.
� písemnou stížnost Jana Koudely – vlastníka

nemovitosti č. p. 178 v Mysletínské ulici, na
noční provoz ve Ferrari baru v Ledenicích.
Rada městyse vzala na vědomí písemný zá-
znam z osobního jednání starosty městyse
Ledenice s provozním manažerem tohoto
baru k sjednání nápravy.

Rada městyse se seznámila:
� s návrhy na zařazení finančních prostředků

do rozpočtu městyse Ledenice pro rok 2014
na tyto výdaje:
– Technické vybavení údržby městyse Le-

denice (seznam dle přílohy zápisu).

– Budova radnice – výměna oken a plyno-
vých kotlů.

Rada městyse schválila:
� uzavření Dodatku č. 7 Smlouvy o nájmu a

obstarání správy a provozu veřejného vo-
dovodu a kanalizace v Borovanech a Lede-
nicích, uzavřené dne 29. 10. 1996 mezi
městem Borovany, městysem Ledenice a
firmou ČEVAK a. s., Č. Budějovice. Doda-
tek č. 7 je schválen ve znění dle přílohy zá-
pisu.
� na základě žádosti nájemce restaurace „Na

Hřišti“ Josefa Staňka úhradu části nákladů
na vybudování ústředního topení v této res-
tauraci ve výši 25.237 Kč vč. DPH, dle
předložených daňových dokladů.
� přidělení volného bezbariérového jednopoko-

jového bytu v přízemí Domu s pečovatelskou
službou č. 41/B panu Bedřichu Kadlečkovi
od 1. 12. 2013.
� přidělení jednopokojového bytu v 1. patře

Domu s pečovatelskou službou č. 42/B paní
Ludmile Hejnové od 1. 12. 2013 s podmín-
kou, že uvolní nejpozději do konce roku
2013 dvoupokojový byt č. 61/D v DPS, kte-
rý má dosud v nájmu a společně ho užívá
se svým synem Václavem Hejnou.

Rada městyse rozhodla:
� na základě žádosti nájemce veřejného pros-

tranství Veroniky Pokorné:
– o prominutí smluvního nájemného části

veřejného prostranství před prodejnou
„Dobrý krámek“ pro rok 2013 v plné výši,
z důvodu nevyužití pronajatého veřejného
prostranství pro venkovní posezení,

– o ukončení nájemní smlouvy ze dne
31. 7. 2013 na nájem části veřejného
prostranství na pozemku parc. č. 3612/6
o výměře 31 m2, uzavřené s paní Veroni-
kou Pokornou od r. 2014.

Rada městyse zamítla:
� opakovaně podanou žádost Jiřího Čepely

o povolení uspořádání akce pro veřejnost
„diskotéka“ v kulturním zařízení „U Králů“
dne 22. 11. 2013, v souladu s usnesením
Rady městyse č. 130 ze dne 6. 11. 2013.

Rada městyse s odkazem na usnesení Rady
městyse č. 126 ze dne 6. 11. 2013 obdržela žá-
dost občanského sdružení PREVENT, Strako-
nice o příspěvek na podporu služeb v oblasti
protidrogové politiky na území Jihočeského
kraje v požadované výši 26.125 Kč. Rada měs-
tyse Ledenice rozhodla, že tento požadavek na
dobrovolný příspěvek nebude akceptovat.

Rada městyse schválila, na základě žá-
dosti, poskytnutí mimořádného finančního
příspěvku sportovnímu oddílu SHARKS
CHEERLEADERS při TJ Sokol Ledenice ve
výši 14.000 Kč na úhradu nákladů na autobu-
sovou dopravu soutěžících na mezinárodní
soutěž SPIRIT CHEER CUP v Praze dne
7. 12. 2013. Rada městyse doporučuje zastu-
pitelstvu schválit smlouvu o poskytnutí tohoto
mimořádného finančního příspěvku na veřej-
ném zasedání.

Žádosti o půjčky
z fondu rozvoje bydlení
je možné podávat
do 31. ledna 2014
Půjčku můžete využít na:
¡ zřízení malé ČOV
¡ zřízení ekologického vytápění
¡ izolace domu
¡ vybudování WC a koupelny
¡ vestavba bytu do půdního prostoru
¡ obnova střechy
¡ fasáda domu

Žádosti podávejte
na Úřad městyse Ledenice

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTYSE LEDENICE

pokračování ze str. 1

Ledenická prodejna Trefa prošla kompletní rekonstrukcí
Slavnostního otevření se ve středu 27. listopadu zúčastnilo mnoho občanů



prosinec 2013 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

INFORMACE KOMISE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
A LESNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ PŘI ÚM LEDENICE

V poslední době narůstá počet stížností majitelů hrobů na ledenickém hřbitovu. Důvodem
stížností jsou stromy, které rostou v těsné blízkosti hrobů a svými kořeny způsobují na ná-
hrobcích nemalé škody (především se jedná o stromy v lipové aleji). Městys Ledenice požá-
dal o odborný posudek Agenturu ochrany přírody a krajiny v Českých Budějovicích, která ve
své závěrečné zprávě doporučuje zredukovat počet stromů rostoucích v blízkosti hrobů a
následně vysadit nové jehličnaté stromy v rozumné vzdálenosti od hrobů.

Tyto práce provede městys Ledenice na začátku roku 2014. Nová výsadba stromů bude
provedena v podzimních měsících. komise životního prostředí a lesního hospodářství

Vyhlášení příspěvků
z rozpočtu městyse

na rok 2014
Příspěvky jsou účelové finanční prostřed-

ky, poskytované z rozpočtu městyse Ledenice
především na podporu aktivit konaných na
území městyse Ledenice, na reprezentaci měs-
tyse Ledenice při mezinárodních akcích a re-
publikových soutěžích pořádaných na území
ČR nebo v zahraničí a akce zaměřené na přes-
hraniční spolupráci. Celková výše příspěvků na
kalendářní rok 2014 bude stanovena schvále-
ným rozpočtem městyse Ledenice. Na poskyt-
nutí příspěvku není právní nárok a nemusí být
poskytnut v plné výši.

Tématické určení příspěvků
1. Podpora celoroční činnosti neziskových,

zájmových spolků a sdružení.
2. Podpora jednorázových akcí neziskových,

zájmových spolků a sdružení.

Žádosti o příspěvky budou přijímány v po-
datelně městyse nejpozději do 31. ledna 2014.

Formuláře jsou k dispozici v sekretariátu sta-
rosty městyse Ledenice a na webových stránkách
www.ledenice.cz (formuláře úřadu). O výsledku
posouzení žádosti budou žadatelé vyrozuměni pí-
semně do 30 dnů po projednání v radě městyse.

V podzimních měsících došlo k dlouho potřeb-
ným opravám místních komunikací v osadách
Ohrazení (fota 1, 2, 3) a Zborov (fota 4, 5).

Krádež mezního kamene
Koncem října došlo k zcizení historického
mezního kamene u hlavní silnice do Budějo-
vic nedaleko betonárky. Tyto krádeže jsou
bohužel na jihu Čech poměrně časté. Na
mezníku byl vyryt schwarzenberský erb a le-
topočet 1670, kdy se nově vytyčovaly hrani-
ce panství. Městys nechal tuto památku před
třemi lety kompletně rekonstruovat a nyní
bude pořízena její kopie. (jic)Mezní kámen po rekonstrukci Torzo kamene po krádeži

1

3

2

5

4



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2013

ZÁPIS
do 1. třídy ZŠ, ZUŠ

a MŠ Ledenice
Zápis dětí do 1. třídy proběhne

v pátek 17. ledna 2014
od 14.00 hod. do 17.00 hod.

a v sobotu 18. ledna 2014
od 9.00 hod. do 12.00 hod.

v pavilonu školy.

Rodiče při zápisu předloží vyplněný
Dotazník pro rodiče žáka 1. ročníku ZŠ.
(tiskopis dotazníku je k dispozici v MŠ od
6. 1. 2014)

Měli by být už také rozhodnuti, zda bu-
dou pro své dítě žádat odklad školní do-
cházky.

NOVINKA V MATEŘSKÉ ŠKOLE – LOGOPEDICKÁ DEPISTÁŽ
Protože v posledních letech velmi klesá

řečová úroveň dětí předškolního věku, pro-
běhla 1. listopadu 2013 v rámci celé naší ma-
teřské školy logopedická depistáž (orientační
vyšetření řeči dětí, prováděné ve skupině cca
2–4 dětí), kterou provedla Mgr. Sofie Rittero-
vá z Českých Budějovic s písemným souhla-
sem rodičů všech dětí. Součástí logopedické
depistáže bylo navázání kontaktu s dítětem,
vyšetření schopnosti sluchového rozlišování
hlásek, vyšetření porozumění řeči a řečové
produkce, posouzení kvality hlasu, dýchání,
vyšetření artikulace hlásek, úrovně hrubé
motoriky a celkové obratnosti mluvidel (po-
hyblivost a obratnost jazyka, rtů a tváří).

Vše probíhalo ve velmi vysokém tempu.
Práce paní logopedky s dětmi, ať už mluvím
o navázání kontaktu, o způsobu a rychlosti vy-
šetření nebo o její schopnosti improvizace,
byla doslova úžasná a obohatila mě v mnoha
směrech. Všechny děti byly moc šikovné a
snaživé a dostaly od paní logopedky i malou
odměnu.

Výsledky depistáže byly konzultovány s ro-
diči a současně jim byla doporučena vhodná
logopedická péče.

Na výsledky logopedické depistáže bychom
chtěly v naší mateřské škole navázat další čin-
ností. U našich předškoláků již probíhají logo-
pedické chvilky, při kterých se paní učitelky
zaměřují na dechová a artikulační cvičení, na
gymnastiku mluvidel, vyprávění příběhů, mo-
dulaci hlasu, rytmizaci a říkadla. Právě obrat-

nost mluvidel a dechová cvičení jsou dle paní
logopedky tím NEJDŮLEŽITĚJŠÍM, co mů-
žeme s dětmi v mateřské škole trénovat. Dále
je nutné rozvíjet fonematický sluch dětí, jejich
komunikační schopnosti a řečový projev. Jeli-
kož díky logopedické depistáži víme, na co se
u kterého dítěte zaměřit, myslím si, že se nám
vše bude dařit mnohem lépe.

Řeč se nejlépe rozvíjí při komunikaci a při
hře. Pobyt v mateřské škole je pro děti ta nej-
lepší cesta k rozvoji řeči – kolektiv přibližně
stejně starých dětí, učitelka jako (dospělý)
vzor, námětové hry na něco a na někoho, čtení
a dramatizace pohádek, zpěv, říkadla, básnič-
ky, cvičení, kreslení apod. To vše jsou činnosti
nutné k dobrému rozvoji řeči. Myslím si, že
v tom je mateřská škola téměř nenahraditelná.

Jak říká světově uznávaný dětský psycho-
log prof. PhDr. Zdeněk Matějček, CSc.: „Ma-
teřská škola je zařízením pro děti a děti by si ji
vymyslely, kdyby v dnešní podobě nebyla.
Prostě ji potřebují!“

A jak by tedy měli rodiče postupovat při
správném rozvoji řeči jejich dítěte?

Předně by měli přijmout poučku, že „řeči
se dítě neučí, ale jeho řeč se vyvíjí a rozvíjí“.

Rozhodně žádné hlásky nevyvozujte a ne-
napravujte sami doma bez konzultace s od-
borníkem!!! Pokud dostanete nějaké to
doporučení od logopeda, dodržujte určitě tato
základní pravidla pro logopedická cvičení:
– Dítě do cvičení nenuťte!

– Je dobré vymezit si každý den čas, kdy se
budeme s dítětem logopedické chvilce vě-
novat (nemusí to být dlouhý časový úsek,
lepší je činnost rozdělit do několika kratších
bloků - po pěti až deseti minutách).

– Velmi důležitá je komunikace očí, oční
kontakt – sedněte si do úrovně dítěte, nedí-
vejte se na něj shora.

– Odstraňte všechno, co Vás může v době lo-
gopedického cvičení rušit. Je důležité vyp-
nout televizi, rádio, dát z dosahu ostatní
hračky, používejte pouze pomůcky (moti-
vační prvky) určené ke konkrétní činnosti.

– Je důležité co nejvíce chválit a na nedostat-
ky upozorňovat dle doporučení logopeda.

– Pokud je dítě unavené nebo ho učení neba-
ví, přestaňte. Je lepší vyčkat, až se dítě bude
opět soustředit na danou činnost.

– Pokud Vám už docházejí nervy, motivujte
sami sebe - až ho to naučím, dojdu si na ma-
sáž. V tu chvíli bude cvičení příjemnější i
pro Vás.
Logopedická depistáž se u rodičů i učitelek

setkala s velkým ohlasem. Snad se nám za rok
podaří vše zorganizovat znovu.

Na závěr mám ještě jednu velkou prosbu:
„Milí rodiče, čtěte dětem pohádky a říkadla,
povídejte, zpívejte, modelujte, kreslete, vařte
a pečte s nimi, choďte na procházky do příro-
dy. A budete vidět, začnou se s nimi dít
zázraky!“

Za kolektiv učitelek MŠ Kamila Saláková

ZE ŠKOLY

ŠKOLNÍ PROJEKT

Svatomartinský rohlíček
Rok se sešel s rokem a listopad

opět zaklepal na školní okna s upo-
zorněním, že se blíží tradiční svato-
martinské pečení. Svatý Martin
naštěstí nechal svého grošáka ještě
chvíli odpočívat, takže naši žáci
byli skutečně bílí pouze od mouky,
zato však o to vydatněji.

Na letošní pečení jsme se sešli
v plném počtu, tj. 23 žáků. Den za-
čal tradičním nákupem, který žáci
společnými silami nanormovali, a
pak už jsme mohli začít. Jelikož si
mladí pekaři přinesli z loňského
roku nemálo zkušeností, práce jim
šla mnohem lépe od ruky. I výsledek pak byl o poznání lepší. Za pět hodin usilovného snažení a
po výkonu, za který by se nemuseli stydět ani vyhlášení šéfkuchaři, dokázali nadšení ledeničtí
pekaři vyrobit neuvěřitelných 600 rohlíčků se třemi různými náplněmi!

Dalším nelehkým úkolem pak pro ně byl úklid. Vše ale nakonec společnými silami (a za not-
ného přispění pedagogů a paní uklízečky) zvládli tak, že se učebna během hodiny proměnila
v prodejnu, kde žáci svá „umělecká díla“ prodávali. Největší odměnou jim pak kromě utržených
„zlaťáků“ byly všechny prázdné bedny, které při začátku prodeje doslova přetékaly voňavou
dobrotou.

Touto cestou velice děkujeme všem, kteří k nám zavítali a ocenili tak kuchařské umění našich
žáků. Výtěžek z prodeje použije třída na kulturně vzdělávací akce.

Ještě jednou děkujeme všem za spolupráci a těšíme se na další ročník!
Mgr. Kateřina Vondrová



prosinec 2013 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

V Drogerii U Žaludů je v prodeji
ledenický kalendář na rok 2014. Cena 135 Kč.

Poděkování
Prožili jsme pěkných šest dnů v lázních Bechyně. Myslíme, že

můžeme hovořit za všechny Ledeničáky, že pobyt neměl chybu.
Chtěli bychom tímto poděkovat paní Himlové, za zorganizování

celé akce a za její mravenčí práci, která vedla k tomu, že vše vyšlo
úplně bez problémů.

Přejeme jí dobré zdraví a stejný elán do všech akcí, které organi-
zuje a dělá pro druhé.

Za ledenické účastníky ještě jednou  d í k y!
Kopáčkovi

ZO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH
BOROVANY - LEDENICE

¡ V prosinci slaví své významné jubileum naše členky paní Marie
Votrubová a paní Marcela Nechanická, obě 65. výročí. Obě jsou
členky ZO, zúčastňují se našich akcí a ochotně při nich dle potře-
by pomáhají
Za členy ZO jim přejeme:
Děvčata, pětašedesátka není stáří, to se jen tak každý tváří,
stálé zdraví, veselé buďte, smlsněte všechno, nač chuť máte,
vypijte vše, co teče, věřte, že práce vám neuteče.
Přijměte od nás gratulaci, hodně peněz, žádnou práci.
Mnoho štěstí, úspěchů, nedělejte žádnou neplechu.
Skleničky teď zvedneme, společně si ťukneme,
jen ať  hodně zazvoní na vaše „NA ZDRAVÍ“, to se ví!!!

¡ Na šestidenní pobyt v lázních v Bechyni v termínu od 10. 3. do
15. 3. 2014 je možno se již přihlásit. Cena včetně 13 procedur,
ubytování a plná penze je 3500 Kč. Doprava individuální.
Do 70 let příplatek 50 Kč na celý pobyt. Příplatek na jednolůžko-
vý pokoj 50Kč/den. Nutno zaplatit do konce února 2014.

¡ Dne 20. listopadu jsme se naposledy rozloučili s naší dlouhole-
tou členkou, která byla dříve i místopředsedkyní v naší ZO v Le-
denicích, paní Evou Doubravovou z Ledenic. Zůstane nám na ni
vzpomínka v našich srdcích.

¡ Srdečně zveme na Vánoční výstavu, která se koná 5. 12. od
13-20 h a 6. 12. 2013 od 9-17 h. „U Králů“ v Ledenicích. Prodej
výrobků s vánoční tématikou, posezení u čaje, kávy a domácího
pečiva.

¡ Krásné a klidné prožití svátků vánočních všem členům i jejich
rodinám.

¡ Jelikož rok 2013 uplynul jako voda v potoce a nastoupí rok 2014,
chci popřát členům elán a nápady na přípravy akcí. Jim i jejich
rodinám a ostatním občanům, kteří nás podporují návštěvou při
těchto akcích, přejeme hlavně hodně zdraví, štěstí, spokojenosti
a pohody. Těšíme se na setkání s vámi.

¡ Poděkování městysu Ledenice za velmi dobrý přístup, dobrou
spolupráci a ochotu, se kterou se setkáváme při zajišťování akcí
v Ledenicích a za příspěvek na akce ZO. Děkujeme a vážíme si
toho.

Za ZO SPCCH Jarmila Himlová, předsedkyně

Diecézní centrum pro rodinu
České Budějovice připravuje

„Světlo se šíří světem“, setkání rodin, jejichž děti
odešly příliš brzy.
Koná se v neděli 8. 12. ve 14 h klášteře
na Piaristickém náměstí v Českých Budějovicích.

Zveme na bohoslužbu, při níž chceme pamatovat nejen na naše
zemřelé děti, ale především na jejich rodiny a blízké, přátele.
V 15.30 pokračujeme v setkání při kávě nebo čaji.

Podrobnosti sledujte na http://www.dcr.bcb.cz

ČESKÝ TALENT 2013 - Jihočeský VRABČÁK
Když jsem brouzdala po internetu a hledala možnost, kde by mohla

vyniknout má nadaná žačka v multižánrové amatérské pěvecké soutěži,
našla jsem pouze jednu možnost a to soutěž „ČESKÝ TALENT 2013 -

Jihočeský VRABČÁK“. Společně jsme se rozhodli nenechat štěstí jen
tak běhat kolem, ale nakopnout ho. A tak se Sandra Říhová přihlásila do
této náročné soutěže.

Sandra Říhová je jihočeská rodačka, narozená 27. 5. 1999, bydlící
na Dobré Vodě u Českých Budějovic, která již pátým rokem navštěvuje
mé hodiny zpěvu v ledenické ZUŠ. Musím sama za sebe říci, že je dříč
a zpěv je pro ni hlavním koníčkem. Hodiny s ní jsou pro mě balzám na
duši, protože je naplňující pracovat s někým, kdo zpěv miluje celým
svým srdcem.

A tak proběl casting, na kterém porota vyzkoušela a capellový zpěv
všech soutěžících a tím jim připravila dosti krušné chvilky. Sandra se
probojovala mezi osmnáctku nejlepších a tudíž i postupujících.

První soutěžní kolo proběhlo v Českém Krumlově, kde Sandra s pís-
ní „Tinanium“ obdržela nejvíce hlasů od posluchačů a mohla tak se
13 dalšími soutěžícími pokračovat do dalšího kola soutěže.

Druhé celorepublikové kolo se konalo 20. 10. 2013 v MDK Soko-
lovna Týn nad Vltavou, kde již od 11 hodin tvrdě zkoušeli nové písně.
Sandra zpívala píseň od známé zpěvačky Adele - „Set Fire To The
Rain“. Hlasovala opět porota a diváci, kteří Sandru nenechali na holič-
kách a opět jí dokázali podpořit a poslat až do semifinále soutěže. Ohla-
sy poroty byly vcelku pozitivní, Sandře vytkly pouze pěvecký výraz, na
kterém jsme začaly tvrdě pracovat, aby v semifinálovém kole předvedla,
že se vším se dá poprat.

A tak nás čekal tvrdý boj s výrazem,
výběrem písně a s trémou, která je čas-
tým nepřítelem při soutěžích. Ve třetím
semifinálovém kole mohli již soutěžící
zpívat s doprovodem kapely, avšak mu-
seli si vybrat z playlistu, který kapela
hraje. Po dlouhých úvahách jsme se roz-
hodli pro píseň od skupiny Roxette,
avšak odpovědí nám bylo, že píseň je již
vybraná jiným soutěžícím. Přišla tak vlna
bezmoci, co dělat? Rozhodli jsme se tedy
kapelu oželit a zpívat pouze s instrumentálním podkladem. Vybrali
jsme píseň od zpěvačky Emeli Sandé – „Read All About It“.

Semifinále proběhlo 23. 11. 2013 ve Vodňanech, kde nastal boj o fi-
nálovou účast. Sandra předvedla úžasný výkon a zpívala srdcem, bohu-
žel to nestačilo na postup do finále a tak její účast v soutěži skončila
právě ve Vodňanech. Ve 14 letech ovšem dokázala sama sobě, že je
schopná na sobě pracovat a vybičovat se k neuvěřitelným výkonům,
které jí posouvají dál a dál, až za hranice dosavadních schopností.

Chtěla bych touto formou poděkovat Sandřiným rodičům, manže-
lům Říhovým, že svou dceru podporují a po celou dobu soutěže s ní byli
na cestách. Není to samozřejmostí, že rodiče se svými dětmi absolvují
vysilující castingy a čekání na zkouškách. Je třeba si uvědomit, že bez
této podpory by účast na soutěži nebyla vůbec možná. A proto vám za
sebe i za Sandru velké DĚKUJI. Eliška Dvořáková



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2013

Několik historických výročí
a velké dějiny na venkově

Asi nikde nebylo připomenuto, že letos
15. dubna uplynulo 140 let od narození politi-
ka Antonína Švehly. Nedělám si velké iluze a
předpokládám, že obdobný stav nastane
10. prosince, kdy to bude 80 let od jeho úmrtí.
A přitom Švehla byl vedle Masaryka a Beneše
nejvýznamnější postavou raných českoslo-
venských dějin. Při nastínění historických
událostí, spojených s jeho jménem, si navíc
můžeme demonstrovat, jak tzv. „velké dějiny“
pronikaly do života venkovanů na jihu Čech.

Švehla pocházel z rodiny rolníka a od mlá-
dí se angažoval v agrárním hnutí, za jehož nej-
většího propagátora je považován jihočeský
sedlák a filozof Alfons Šťastný, další letošní
jubilant (zemřel 8. listopadu 1913). Deset let
po založení Agrární strany byl v roce 1909
Švehla zvolen jejím předsedou a v této funkci
vydržel až do své smrti. Zasedal v Zemském
sněmu a angažoval se v Národním výboru,
který na konci světové války sdružoval poli-
tickou reprezentaci a po vyhlášení samostatné
republiky 28. října 1918 nový stát řídil. Když
na podzim před 95 lety zavládla radostná at-
mosféra z nabytí tolik očekávané samostat-
nosti, všude ve městech i na vesnicích se
pořádaly náležité oslavy. V Ledenicích to bylo
17. listopadu (datum později vstoupí do dějin
v úplně jiné souvislosti) – po mši následovala
přednáška o významu historického okamžiku,
sázení lip svobody (na Budějovické ulici) a ve-
čer zábava. Hlavní postavou akcí byl děkan
František Jan Kroiher (1871–1948), člen Ag-
rární strany a přímý účastník událostí v Praze.

Agrární strana se pod Švehlovým vedením
stala nejúspěšnější stranou v nové Českosloven-
ské republice, když vždy dokázala využít svého
středového postavení ve spektru československé
politiky. Švehla zastával posty ministra vnitra
(1918–1920) a premiéra (1922–1929), navíc byl
jedním z členů tzv. Pětky – neformálního orgánu
složeného z předsedů nejsilnějších stran, který
mimo vládu a parlament dojednával různé zále-
žitosti. Svým taktním jednáním, podpořeným
zdravým selským rozumem, dokázal uklidnit
řadu rozbouřených situací. Ne nadarmo jej ame-
rický historik Daniel Miller nazval „mistrem po-
litických kompromisů“.

Vedle politické sféry byl Antonín Švehla
členem mnoha hospodářských organizací, kte-
ré agrárníci systematicky budovali a následně
prostřednictvím nich získávali vliv na českém
venkově. Jednalo se především o oblast druž-
stevnictví (lihovarnická, obilní, elektrárenská
družstva nebo spořitelní a záložní spolky –
kampeličky). Centrálním a klíčovým úřadem
na tomto poli byla Ústřední jednota hospodář-
ských družstev, jejímž čelním funkcionářem
od počátku 20. století a po celou dobu první re-
publiky byl i Kroiher, zastávající funkce prv-
ního náměstka starosty a zároveň vedoucího
Odboru kampeliček. K tomu nějakou dobu pů-
sobil i v Zemědělské záložně a Agrární bance,
tedy dalších ústavech napojených na Agrární
stranu. Ale hlavně byl v letech 1918–1920
poslancem a poté až do roku 1938 senátorem.
Z této funkce se např. podílel na volbách pre-
zidenta nebo se účastnil diskuzí nad plánová-
ním státních rozpočtů.

Ústřední jednota, sdružující 1971 kampeli-
ček, 2113 družstev, 11 družstevních svazů a
22 akciových společností, z velké části zasaho-
vala do hospodářského vývoje státu. Její členové
velmi často zajížděli na různé místní slavnosti,
kde propagovali ideu agrarismu podle stranické-
ho hesla „Venkov jedna rodina“. Konkrétně
Kroiher patřil v tomto směru k nejvytíženějším.
Všude se lidé těšili na jeho precizní proslovy,
kterými byl po Čechách velmi proslulý.

Nutno dodat, že i přes velké pracovní vytí-
žení, Kroiher nezanedbával své povinnosti
v Ledenicích. Ať už se jednalo o správu lede-
nické farnosti a vedení úředních knih, výuku
náboženství ve škole nebo práci ve zdejší
kampeličce. Měl nepopiratelný vliv na tehdej-
ší život v městečku, ale „jeho“ Agrární strana
v Ledenicích nikdy nepatřila k nejoblíbeněj-
ším. Zdejší obyvatelé, z valné většiny truhlář-
ští mistři, měli názorově mnohem blíže
k sociální demokracii a Československé straně
živnostensko-obchodnické. Dávali to také jas-
ně najevo ve volbách (obecních, krajských,
parlamentních), pouze v senátních patřilo pra-
videlně prvenství Kroiherovi, a nutno dodat že
vítězství to bývalo drtivé.

Pronikání agrárnictví k nejnižším vrstvám
lidu dokumentuje vedle zřizování různých
družstev a kampeliček např. i oslavování An-
tonína Švehly a dalších čelních agrárníků. To
se projevilo i u nás. V roce 1933 u příležitosti
Švehlových šedesátin byla vysázena akátová
alej při cestě z Ledenic do Radostic a o tři roky
později byla na průčelí radnice (kde sídlila
kancelář kampeličky) odhalena jeho pamětní
deska. Sázení stromů a vznik „Švehlových
alejí/sadů“ nebylo ničím výjimečným (z okolí
např. Kamenný Újezd, Kosov nebo Nepomuk
u Jílovic). Švehlovým jménem se mnohde na-
zývaly také novostavby obecních budov či
kampeliček (tzv. „Švehlovo domy“). V Libči-
cích nad Vltavou poblíž Prahy a ve Vlastiboři-
cích u Turnova budovy kampeliček dokonce
nazvaly po našem Kroiherovi.

Po Švehlově smrti v roce 1933 a pohřbu,
který vedl právě Kroiher, se agrárníci sice hrdě
hlásili k odkazu svého nezapomenutelného
předsedy, ale věhlas strany pomalu upadal.
Přispěla k tomu jak mezinárodní, tak i vnitro-
politická situace, kde se do popředí draly kraj-
ně levicová komunistická strana
spolu s krajně pravicovou stra-
nou sudetoněmeckou. Vývoj na-
konec skončil v další světové
válce, po jejímž konci nebyla Ag-
rární strana vůbec obnovena a za-
nikla. Pro starého a nemocného
Kroihera to jistě bylo velice těžké
období, zvlášť když v roce 1947
došlo pro údajnou kolaboraci k
uvěznění jeho přítele, Jihočecha a
posledního agrárnického předse-
dy Rudolfa Berana (1887–1954).
V únoru 1948 potom přišel ko-
munistický převrat, avšak to už
Kroiherovi zbývaly necelé čtyři
měsíce života.

Mgr. Jiří Cukr

KRONIKA ŽIVOTA
V měsíci prosinci oslaví své jubileum

75 let
Růžena Uhlířová

80 let
Marie Kraflová

81 let
Jan Tomášek

82 let
Karel Pokorný
Jan Mouzek
Marie Mejtová

83 let
František Doubrava

85 let
Miloslav Boček
Marie Farabauerová

86 let
Antonín Bukovský

94 let
Marie Kolářová

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zve-
řejněni v rubrice Kronika života, aby
svůj požadavek sdělili osobně na Úřad
městyse Ledenice nebo telefonicky na
tel. č. 387 995 437, 606 443 518, případně
e-mailem na kultura@ledenice.cz.

Děkujeme redakce

Naposledy jsme se rozloučili:

t s paní Evou Doubravovou z Ledenic,
zemřela 13. listopadu ve věku 75 let,

t s panem Josefem Janovským z Ledenic,
zemřel 24. listopadu ve věku 85 let.

Děkujeme všem přátelům a známým
za účast na posledním rozloučení s paní
Evou Doubravovou, které se konalo dne
20. listopadu.

Děkujeme všem za projevenou soustrast
a květinové dary. rodina

Ledenický děkan F. J. Kroiher (druhý zprava) s dalšími spo-
lupracovníky z Agrární strany u prezidenta Masaryka
(uprostřed) v roce 1929.



prosinec 2013 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2013

ADVENT
Cesta adventem i životem

Na konci cesty není cesta, nýbrž cíl
(podle Josefa Koláčka)

Na konci cesty není cesta,
nýbrž cíl.
Na konci zimy není zima,
nýbrž jaro.
Na konci noci není noc,
ale svítání.
Na konci adventu není advent,
nýbrž Narození Páně.
Na konci smrti není smrt,
nýbrž život.

Současný shon vytvořil jakousi trvalou
nespokojenost: čím více máš, tím víc
bys chtěl. A kvůli tomu člověk mnohdy
nepoznává, kam chce dojít, nemá něja-
ký přesný a definitivní účel, ale jen tak
bezcílně bloumá sem a tam. Jako každý
rok nám slavnost Narození Páně opět
ukazuje, že naše cesta adventem i živo-
tem má cíl.

Všechny lidské bytosti jsou totiž po-
volány, aby se staly Božími dětmi, aby
žily naplněný život ve společenství
s Bohem.

Ledenická farnost připravuje:
Tříkrálovou sbírku na 4. a 5. 1. 2014
Hledáme vedoucí a koledníky, zájemci přihlaste se  u pí Králíkové, mob.: 722 550 886.

Ó Sobota 14. 12. v 7.00 rorátní mše při svíčkách.
ve 14.00 příležitost ke sv. smíření na faře, oslava osadního svátku.

Ó Neděle 15. 12. v 10.00 3. neděle adventní.
Ó Pátek 20. 12. v 18.00 rozdávání Betlémského světla u vánočního stromu.
Ó Neděle 22. 12. v 10.00 4. neděle adventní.
Ó Úterý 24. 12. v 21.30 koledy u vánočního stromu, ve 22.00 půlnoční.
Ó Středa 25. 12. v 10.00 Boží hod vánoční.
Ó Čtvrtek 26. 12. v 10.00 Svátek sv. Štěpána.
Ó Neděle 29. 12. v 10.00 Svátek sv. Rodiny.
Ó Úterý 31. 12. v 17.00 Poděkování za uplynulý rok.
Ó Středa 1. 1. v 10.00 Slavnost Matky Boží Panny Marie.
Ó Neděle 5. 1. v 10.00 2. neděle po Narození Páně.
Ó Pondělí 6. 1. v 17.30 Slavnost Zjevení Páně.

Aktuální informace naleznete na:  www.ledenice-farnost.cz.

ČINNOST
ZBOROVSKÉHO SVAZU

ŽEN V ROCE 2013
Během celého roku, vlastně už od ledna

naše zborovské ženy vymýšlely akce pro
děti, při kterých se zapojovali i rodiče. Při
dětském karnevalu proběhlo spousty oblí-
bených soutěží za hodnotné ceny. Po celé
odpoledne bylo veškeré občerstvení pro
děti zdarma.V březnu a dubnu bylo v míst-
ní Zborovské Bumbálce promítání pohá-
dek na diapozitivech se čteným textem.
Navíc se soutěžilo o nejhezčí obrázek ke
čtené a promítané pohádce. Začátek léta
byl ve znamení dětského dne na antuko-
vém hřišti a jak jinak, než plný her, soutěží
a dobrot, tanečků a navíc návštěvy oprav-
dové policejní hlídky a ukázky služebního
automobilu. Podzimní podvečer byl opět
v hospůdce, kde byly na plátno promítány
pohádky a navíc si děti užily spoustu zába-
vy na diskotéce.

Rok pomalu končí a Mikuláš je dalším
tématem a výzvou pro naše ženy. Tímto
bych chtěla vřele poděkovat všem pořa-
datelům a jejich neméně důležitým po-
mocníkům.

Poděkování patří též městysu Ledenice
za finanční podporu, bez které by žádná
akce nebyla plná dárků a mlsot pro všechny
zúčastněné děti.

Dalšími pravidelnými sponzory jsou ro-
diny Bumbů, Juhasů, Sedláků, Klečků, Vo-
harčíků, Braunfuchsů.

Blíží se konec roku a tak mi dovolte po-
přát všem příjemné prožití vánočních svát-
ků a šťastný nový rok.

za svaz žen Ivana Vazačová

PODZIM V TŘEBOŇSKÉM HOSPICI
Od září fungující Hospicová péče sv. Kleofáše Třeboň proží-

vá každý den intenzivně a pracovně. To vše by nešlo bez vás
přátel a dárců našeho zařízení. Rádi bychom na úvod poděkovali
všem, kteří se aktivně zapojili do „klikací“ soutěže Projekt snů,
kde jsme usilovali o získání prostředků na pořízení služebního
automobilu. Dosáhli jsme díky Vašim hlasům na páté místo a
získali tak pět tisíc korun. Tato částka nám nezajistí nákup no-
vějšího vozu, ale události se seběhly tak, že jsme ve stejném čase dostali darem auto starší, leč
pro naši potřebu nyní dostačující a pět tisíc korun nám pokrylo náklady spojené s převodem a
drobné opravy, které byly nutné. Takže na Třeboňsku již můžete potkat auta s naší pampeliškou
a my vám za ně děkujeme!

Během října i listopadu proběhlo několik benefičních a prezentačních akcí: v Českém Krum-
lově „Schwanda běh pro hospic“, kde se běhalo nejen pro nás, ale i s námi a tak nás potěšil nejen
sponzoring, ale i milá atmosféra závodu. V Třeboni jsme se s Vámi rádi setkali na Dni otevře-
ných dveří a Veletrhu neziskových organizací, kde jsme prezentovali naši činnost.

„Podzimní ozvěna pro Kleofáše“ proběhla na začátku listopadu v třeboňském divadle. Tele-
vizní hlasatelka Kamila Moučková se s námi podělila o její životní příběh, okomentovala dění
v dnešní době a v neposlední řadě přednesla krásný text „Modlitba ve stáří“. Velice si vážíme její
návštěvy v Třeboni a podpory našeho hospice. Stejně tak děkujeme za hudební doprovod pěvec-
kému sboru Pěslav – Ozvěna, který také vystupoval bez nároku na jakoukoli odměnu. Jsme
potěšeni každým takovým dobrým skutkem.

Tým hospice (zdravotní sestry, sociální pracovnice, lékařky, psycholog, duchovní, dobrovol-
níci a další) vyjíždí a věnuje se pacientům a rodinám, ale také se stále vzdělává a aktivně zapoju-
je do hospicového hnutí v ČR. V září se někteří z nás vypravili na tři dny do Brna na pátou
Česko-slovenskou konferenci paliativní medicíny. 7. listopadu jsme se stali mimořádnými čle-
ny Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče, která sdružuje hospice v ČR a přispívá
k pozitivní proměně vztahu české společnosti ke smrti a umírání. A o týden později jsme se
zúčastnili setkání v Domácím hospici Duha v Hořicích, jehož smyslem bylo nabídnout pomoc a
podporu nově vznikajícím týmům. Do Hořic se vždy rádi vracíme, nacházíme tam velkou inspi-
raci a prostor ke sdílení našich radostí i starostí, které zažíváme při výchově naší společnosti ve
vztahu k těžce nemocným a umírajícím.

V zimním období můžete shlédnout na Třeboňsku výstavu fotografií z hospiců v České re-
publice s názvem „Nevšední tvář radosti“, která putuje již druhým rokem po naší republice. Bě-
hem prosince bude instalována v Lomnici nad Lužnicí (vernisáž 6. 12. 2013) a v lednu
v Borovanech (vernisáž 8. 1. 2014). Do Třeboně zavítá výstava ještě v dubnu.

Nyní bychom Vám chtěli popřát Pokoj a
Dobro v nastalém čase adventním a vánoč-
ním. Při pohledu na jesličky s právě naroze-
ným Jezulátkem si můžeme připomenout
slova vrchní sestry Domácího hospice Duha
paní Jany Sieberové: „Rození a umírání je
v životě pouze jednou, neopakuje se. Pojďme
se chovat k jeho konci tak, jak se chováme
k jeho začátku.“
Za celý tým Hospicové péče sv. Kleofáše Třeboň,

Mgr. Petra Brychtová, ředitelka



prosinec 2013 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

INFORMACE
MÍSTNÍ KNIHOVNY LEDENICE
¡ Dovolená – pondělí 9. prosince 2013.
¡ O vánočních svátcích bude knihovna uzavřena

ve dnech 23. - 30. prosince 2013.

¡ Vánoční tvoření s dětskými čtenáři
Pondělí 16. 12. od 16 h (přihlášky v knihovně).

KNIŽNÍ NOVINKY
Pro děti a mládež:
Ladislav Špaček Dědečku, vyprávěj
Alois Mikulka Pohádkový lunapark
Jan Vladislav O Bílé Karolíně a Černé Karolíně
Arnošt Goldflam Sny na dobrou noc
Eva Papoušková Kosprd a telecí
Pavel Brycz Tátologie 2 aneb nefňukejte…
Miloš Kratochvíl Pes nám spadla
Daniela Krolupperová Zítra v ZOO: Makej, makaku!
Michal Černík Jak žijí oblázky
Rudolf Čechura Příhody maxipsa Fíka
Věra Řeháčková Na prahu dospělosti

Pro dospělé čtenáře:
Dan Brown Inferno
E. L. James Padesát odstínů svobody
James Patterson Provinilé manželky
Sandra Brown Drsný chlap
Joy Fieldingová Potok stínů
M. H. Clarková Tvrdohlavá sestřička
Marcela Mlynářová Zač je života loket
Miroslav Hule Povídky o rybách a lidech
Jiří Březina Na kopci
Zdenka Beckerová Róziny dcery
Frieda Birkner-Mahlerová Štěstí na inzerát

Tajemství perlového náhrdelníku
Melita Denková Bludiště lásky
Catherine Coulterová Nezkrotná nevěsta
Jude Deveraux Měsíc za úsvitu
Julie Petersová Píseň slunečné země
Arnaldur Indridason Seance smrti
Petra Hůlová Čechy, země zaslíbená
Olga Walló Muž, který polykal vítr
Pavel Kohout Tango mortale
Táňa Keleová-Vasilková Druhá
Vlastimil Vondruška Přemyslovská epopej IV.
Táňa Kubátová Obětovaná
Pavel Brodský Krása českých iluminovaných rukopisů
Alexandra Navrátilová Namlouvání, láska a svatba

v české lidové kultuře
Robert Sak Miroslav Tyrš
Lucie Česálková Český komiks 1922-2012
Lars Kepler Písečný muž
Wilbur Smith Bludný kruh
Jonas Jonasson Stoletý stařík, který vylezl z okna

a zmizel
Michal Viewegh Můj život po životě
Dita Pecháčková Kuchařka Dity P.

Ať je teplo nebo zima…
Již po čtyřiačtyřicáté se ohlížím za modelářskou sezonou v Ledeni-

cích a mohu konstatovat, že zájem dětí o manuální činnost je stále dob-
rý. Touha po tom naučit se tvořit něco jiného než zábavu u počítače je
u mnohých dětí aktuální a já se o tom stále přesvědčuji. Pravidelně
v klubu lodních modelářů na našich schůzkách a při nedávné návštěvě
našich dílen mne o tom přesvědčily i děti z přírodovědného oddílu Žra-
loci. Dvacítka dětí se doslova natlačila do modelářské dílny a pod vede-
ním svých vedoucích vyráběly na zimu krmítka pro ptáčky. Záslužná to
činnost a pro děti velice motivující.

Takových dětských klubů a kroužků máme v Ledenicích a přileh-
lých obcích více a je to dáno i ochotou maminek a tatínků věnovat dě-
tem svůj volný čas a motivovat je prospěšnou činností.

Takoví lidé pracují i v komisi pro mládež, kulturu a sport při ÚM Le-
denice a všichni svou prací pomáhají zajistit pro děti kvalitní mimo-
školní činnost. Jim všem za jejich ochotu pracovat s dětmi bez nároku
na odměnu upřímně děkuji. Nejinak tomu je v Ledenicích i se zajišťová-
ním kultury. Ta se odvíjí nejenom od dobrých nápadů a financí, ale pře-
devším od lidí, kteří jsou ochotni pomáhat. Bez jejich pomoci by
„ledenická kultura“ Jaroslava Křížová nemohla organizovat žádné vět-
ší pořady (např. Mikuláše, obecní ples, střeleckou soutěž, dětský den,
pouťové programy, výstavy a třeba i nově zaváděné Ledenické
bramborování).

Jelikož pracuji s lodními modeláři, věnuji jim několik následujících
řádků. Jak jsem se již zmínil, má tento klub za sebou 44 let své činnosti.
Jak byl zakládán a co následovalo, o tom budu psát až příští rok, kdy os-
lavíme kulatější výročí. Nyní máme tedy za sebou úspěšnou sezonu, o
níž jsem průběžně informoval v některých předešlých zpravodajích.
Nejenom, že výsledky byly velice pěkné a jméno naší obce přinášíme
ve známost po celé republice, ale po celý rok se děti sdružují v pracov-
ním kolektivu v němž se učí vytvářet hodnoty, kterých si samy potom
považují a zhodnocují svou práci.

Dnes není problém si za patřičný peníz zakoupit ve specializované
prodejně model lodi a jít si s ním jezdit na rybník. Jak ale znám mnohé
příklady, lehce nabytá věc nemusí ani dlouho těšit. Jinak je tomu, když
si dítě model samo pracně vyrobí. Věnuje mu svůj čas, um a vdechne
mu právě tu svou duši a nakonec s ním i soutěží. Rozhodně si děti tako-
vé věci i více považují. I když jsou zde dány vysoké nároky na finanční
i hmotné zajištění, musím konstatovat současnou spokojenost. Jako
jiné kluby a oddíly, tak i modeláře podporuje Rada a Zastupitelstvo
městyse Ledenice a jako jedni z mála máme pro tuto oblast zřízenou i
vlastní komisi při Úradu městyse Ledenice. V našem klubu je nyní veli-
ce významná také finanční podpora rodičů a podnikatelů. Ti jsou nám
poslední dobou nakloněni ve velikém počtu. Několik dětí přivedli do
klubu právě rodiče, kteří byli před léty také našimi členy a tímto způso-
bem se do klubu vlastně vrátili. A jsou to právě oni, kdo lodní modeláře
maximálně podporuje. A tak činnost dětí v kroužku může jet naplno jak
v létě na soutěžích po celé naší vlasti, ale i za hranicemi, tak i nyní, kdy
už je chladno a vody nám brzy zamrznou. Děti pracují v teple ve své
modelářské dílně, kterou poskytuje bezplatně radnice. A tak, ať je léto
nebo zima, děti mají stále možnost využít nabízené činnosti a určitě je
ve velkém rozsahu využívají.

Za spolupráci, všem našim příznivcům, městysu Ledenice, rodičům
a podnikatelům, za nás za všechny velice děkuji, přeji úspěšný rok 2014
a nadále věřím v další pěknou spolupráci. Lodní modeláři oslaví kulaté
výročí trvání 45 let od svého vzniku a pro veřejnost chystáme u této
příležitosti i několik kulturních akcí.

Za komisi pro mládež a lodní modeláře Jiří Hinterhõlz

TJ Slavoj Ledenice vám přeje
šťastné a pohodové

vánoční svátky

a v novém roce hlavně hodně
zdraví, štěstí a spokojenosti.



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2013

V Ohrazení se dlabání dýní uskutečnilo 30. říjnaZalinské dýňování

Turnaj ve stolním tenise

Turnaj
ve stolním
tenise

Ve sváteční pondělí 28. 10. pořádala TJ So-
kol Ledenice turnaj ve stolním tenise. Tohoto
historicky prvního klání se zúčastnilo 15 hrá-
čů. Hrálo se na 4 stolech a po celou dobu tur-
naje panovala skvělá hráčská atmosféra. TJ
Sokol děkuje především Bc. P. Šestákovi za
organizaci celé akce a všem zúčastněným za
výborné výkony. Příští rok se sokolové těší již
na druhý turnaj.

Zde jsou výsledky:
Chlapci mladší:
1. Čouza Tobiáš
2. Pokorný Tomáš
3. Pokorný David
Chlapci starší:
1. Tachecí Michal
2. Šrajer Antonín
3. Šimek Vojtěch
Absolutní vítěz kategorie mládež:
Tomáš Mareček
Dospělí:
1. Šesták Přemysl
2. Vazač Michal
3. Farka Stanislav
4. Tachecí Jaroslav
5. Klečka Jaroslav
6. Heřman Tomáš
7. Boček Miroslav
8. Klein Miloslav

Za TJ Sokol Hana Korčáková

PODZIM V OSADÁCH
Plamen v Zalinech

Sobota 19. října byla pro zalinské hasiče
vyvrcholením několikatýdenních příprav na
podzimní kolo hasičské soutěže „Plamen.“
Uběhnout 2,5 km v okolí Pazdernického ryb-
níka k nám přijelo 100 dětí ze 7 sborů (Lišov,
Radostice, Borovany, ZOO, Štěpánovice,
Ledenice a domácí Zaliny).

Po celé trase závodu byla umístěna stano-
viště, kde děti plnily úkoly související nejen
s požární tematikou, ale i zdravovědou nebo
orientací v přírodě. Ačkoli se téměř všechny
děti těšily na střelbu ze vzduchovky, byla tato
disciplína tou, kde získaly nejvíce trestných
bodů. Naopak základy topografie a požární
ochranu zvládli všichni na jedničku.

A jak soutěž dopadla? V kategorii starších
žáků skončilo na 3. místě družstvo ze Štěpáno-
vic s výsledným časem 44:31, na 2. místě
družstvo domácích s časem 38:25 a vyhrálo
družstvo z Lišova s časem 30:26 a pouhými 6
trestnými body. V kategorii mladších se na 3.
místě umístilo družstvo z Lišova s výsledným
časem 50:45, na 2. místě opět družstvo ze Za-
lin s časem 46:56 a zvítězilo družstvo ze
Štěpánovic s časem 40:46.

Soutěž proběhla bez problémů za krás-
ného slunného počasí a velká pochvala a
poděkování patří všem, kteří nám s její or-
ganizací pomohli.

Za SDH Zaliny Eliška Kocábková

Zalinské dýňování
V neděli 27. října jsme si zpříjemnili še-

divé podzimní dny dlabáním a vyřezává-
ním dýní. Děti si společně s rodiči
vyzdobily dýně všech velikostí a tvarů a
všem se povedli originální dýňové obliče-
je. Po úpravě velkých dýní si děti malovaly
dýně na trička nebo zdobily malé okrasné
dýničky.

Novinkou této akce byly DÝŇOVÉ
HODY. Každá z maminek přinesla svůj za-
jímavý pokrm, takže nakonec byl plný stůl
dobrot. Ochutnali jsme tři druhy buchet,
polévku, pizzu, slané pečivo-šneky, koláč
a štrůdl, jednohubky s dýňovou pomazán-
kou a bramboráky, které jsme nazvali ,,dý-
ňováky“. Vše bylo opravdu z dýní! Bohatou
večeři jsme zapili dýňovým džusem.

Po setmění jsme zapálili v dýních svíč-
ky a prošli ves s lampióny.

Markéta Viktorová



prosinec 2013 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

ADVENTNÍ  A  VÁNOČNÍ  POŘADY
V  LEDENICÍCH  A  OKOLÍ

Ó Středa 4. 12. od  17 h
TRADIČNÍ MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
VE ZBOROVSKÉ BUMBÁLCE
Dětská diskotéka - bavič Pepa Maxa.
Čertovská nadílka i tombola.
Balíčky je možno odevzdat do 4.12.
do 10 h v obchodě.

Ó Čtvrtek  5. 12., začátek 17 h
- náměstí Ledenice
TRADIČNÍ  LEDENICKÝ  MIKULÁŠ
Uvidíte: Mikuláše s dárky a andělskou dru-
žinou, vrchního pekelníka s čertovskou
cháskou
Ochutnáte: ďábelské vuřty z čertovského
kotle, pravý čertovský punč a další.
POZOR: Vybírání dárků od 15.30 h v pří-
zemí hlavní budovy základní školy.
Za každý dárek se vybírá 10 Kč.

Ó Čtvrtek  5. 12. a  pátek  6. 12.
ADVENTNÍ  PRODEJNÍ  VÝSTAVA
Pořádá: Svaz postižených civilizačními
chorobami Borovany - Ledenice a RC
Ledňáček Ledenice, sál U Králů
Otevřeno: čtvrtek  5. 12. od 13 do 20 h

pátek 6. 12. od 9 do 17 h
Prodej výrobků s vánoční tématikou, pose-
zení u čaje, kávy a domácího pečiva.

Ó Pátek 13. 12., začátek v 17 h
VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ ZŠ,
ZUŠ  A  MŠ  LEDENICE
Divadelní sál Ledenice, vstupné dobrovolné.

Ó Neděle  15. 12., začátek v 18 h
ADVENTNÍ  KONCERT
PODHORANKY a vokálního uskupení
CALYPTE z Trhových Svinů
Divadelní sál Ledenice, vstupné dobrovolné.
Program: známé vánoční písně, klasické
české koledy, ale i staroanglické, irské a
americké  koledy.

Ó Pátek 20. 12., začátek v 18 h
PŘIJĎTE SI PRO BETLÉMSKÉ
SVĚTLO
náměstí Ledenice - u vánočního stromu,
Kdo bude chtít, může si pro Betlémské
světlo přijít, jen mít přenosnou olejovou
lampičku nebo svíčku ve sklenici. Koledy
u rozsvíceného stromku zahrají děti ze
ZUŠ Ledenice.
Pořádá Římskokatolická farnost Ledenice.

Ó Sobota 21. 12., začátek v 15 h
VÁNOCE ZA ČASŮ NAŠICH
PRABABIČEK aneb JAK SE
V ČECHÁCH  STRAŠÍVALO
Divadelní sál Ledenice, vstupné dobrovolné
Divadelní představení v podání Nezávislé
divadelní společnosti Dell Arte.
Po pohádce nadílka pro děti.

Ó Úterý  24. 12., začátek ve 21,30 h
KOLEDY POD VÁNOČNÍM
STROMEM
Náměstí Ledenice
Účinkuje: Ženský pěvecký sbor pod vede-
ním Ing. Jaroslava Korčáka

Ó Pátek  27. 12., začátek v 18 h
VÁNOČNÍ  KONCERT
v  kostele  sv. Vavřince v Ledenicích
Pořádá městys Ledenice ve spolupráci
s Římskokatolickou farností Ledenice.
Program: Jakub Jan Ryba
– Česká mše vánoční „Hej Mistře“
Účinkují:
Borovanský chrámový sbor, Jihočeské pě-
vecké sdružení, komorní orchestr Collegi-
um Musicum Budvicense a sólisté.
Dirigent – Karel Ochozka
Vstupné dobrovolné
Pořad je realizován
s finanční podporou
Jihočeského kraje.

Ó Neděle 29. 12. od 17 h
VEMTE  S  SEBOU  SOUSEDA
- ve Zborově pod lípou
Přijďte si popovídat, popít a dát si něco
dobrého na zub.
Punč, grog, pivečko všechno bude k mání.
Vánoční melodie a klasické hudební kous-
ky v klávesové podobě.

Ó Úterý 31. 12. od 20 h
SILVESTR  VE  ZBOROVSKÉ
BUMBÁLCE
Živá hudba – hraje Vojta Trnka z Českého
rozhlasu, zpívá Alena Čechová
Možná přijde i kouzelník, půlnoční ohňo-
stroj, slosování vstupenek o cenu.
Vstupné 150 Kč (při zakoupení vstupenek
předem  do 30.12. cena 130 Kč).
Rezervace na
zborovskabumbalka@seznam.cz.
Vstupenky v prodeji od 1.12.2013.

PŘIPRAVUJE SE PLESOVÁ SEZÓNA 2014
18. 1. Ples SDH Ledenice, sokolovna, hraje S. A. M.
1. 2. Sportovní ples, sokolovna, hraje  DIXIE

14. 2. Farní ples, sokolovna, hraje S. A. M.
1. 3. Maškarní ples, Vlastenecko-dobročinná obec baráčnická Vitoraz  Ledenice,

sokolovna, hraje SATURN
8. 3. XV. Reprezentační ples městyse Ledenice a TJ Sokol Ledenice, sokolovna,

hraje SECOND SERVICE  BAND

Plesy ve Zborovské Bumbálce
18. 1. Bál SDH Ohrazení, hraje ČESKÁ POHODA
15. 2. Bál TJ Sokol Zborov, hraje S. A. M.
1. 3. Maškarní bál SDH Ohrazeníčko, hraje ČESKÁ POHODA

XII. Silvestrovský
běh v Borovanech

Oddíl karate Tameshi-wari Borovany
pořádá poslední kalendářní den v roce 2013
další ročník Silvestrovského běhu. Pořada-
telé připravili pro zájemce 11 kategorií a
spoustu cen.

„Vzhledem k velkému zájmu v roce
2012 jsme se rozhodli rozdělit dosavadní
čtyři kategorie na rovných deset. K tomu
přidáváme novinku – týmovou soutěž,“
uvedl hlavní pořadatel běhu Michal Heř-
man. „Samozřejmě se vše bude odvíjet
podle počasí. Nemusí nám přát a kategorie
nezaplníme.“

Prozatím největší počet běžců byl
v uplynulém roce, kdy do Borovan zamíři-
lo 66 zájemců. „Takové číslo jsme opravdu
nečekali,“ přiznává Heřman. „Je ale prav-
dou, že nám přálo počasí. Uvidíme, jak to
bude letos.“

Prezence dětských kategorií začne
v 8:30 v restauraci u fotbalového hřiště
(Hospůdka u Nika). Start první kategorie je
v 9:00. Prezence pro hlavní běhy je od 9:10
a start v 9:55.

Veškeré informace a shrnutí uplynu-
lých ročníků jsou na stránkách www.twbo-
rovany.cz v sekci Silvestrovský běh. I letos
je pro příchozí zájemce připravené malé
překvapení…
Harmonogram - časové rozpisy:
PREZENCE
- děti: 8:30-9:00, dospělí: 9:10-9:45
STARTY - děti dle kategorií: 9:00-9:10,
hlavní běhy: 9:55
VYHLÁŠENÍ - děti: od 9:30,
hlavní běhy: od 10:50
MÍSTO KONÁNÍ:
Hospůdka u Nika (Borovany u ČB)
TRAŤ PRO DĚTI:
Kolem hřiště s umělým povrchem (od 150 m)
TRAŤ PRO HLAVNÍ BĚHY:
Hřiště - rybník Pražan a zpět (4 km)
Kategorie (celkem 11)
Dětské běhy:
Děti do 5 let (150 m)
Žáci a žačky 6-7 let (300 m)
Žáci a žačky 8-9 let (300 m)
Žáci a žačky 10-12 let (600 m)
Hlavní běhy:
Kadeti 13-15 let (4 km)
Kadetky 13-15 let (4 km)
Dorostenci 16-18 let (4 km)
Dorostenky 16–18 let (4 km)
Ženy (4 km)
Muži (4 km)
Dvoučlenný tým (4 km)
Kontakt: Mgr. Michal Heřman,
+420 725 439 747, mhermi@gmail.com



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2013

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,
mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

MANDA LEDENICE
PRODEJ  VŠECH  DRUHŮ

PÍSKŮ, DRTÍ, KAČÍRKŮ

UHELNÉ SKLADY
LEDENICE NABÍZEJÍ:
w kvalitní uhlí dovezené přímo z uhelných

pánví Bílina zaplachtovanými kamiony
w uhlí ořech 2 - Bílina
w hnědé uhlí, brikety

Rozvoz uhlí zdarma při množství 15 q!
SKLÁDÁNÍ  DOPRAVNÍM  PÁSEM!

Uhelné sklady Ledenice  –  teplo Vašeho domova.

Tel.: 387 995 427, 607 100 980.

PRACOVNÍ
DOBA:

pondělí-pátek
7,00 - 11,00

11,30 - 16,00

sobota
7,00 - 12,00

Kosmetický salon
Šárka Michnerová

Náměstí 70, Ledenice

KOSMETICKÉ OŠETŘENÍ
PEDIKÚRA / MANIKÚRA

Příjemné prožití vánočních
svátků a úspěšný rok 2014.
Dárkové poukazy v prodeji
VHODNÝ VÁNOČNÍ DÁREK

Objednávky na tel. č.: 728 130 000

TIP PRO VOLNÝ ČAS
ZOO DVOREC

Otevřeno i v zimním období.
Listopad - březen o víkendech a svátcích 11-16 h

Biotronik Tomáš Pfeiffer
8. 12. od 15 h v Clarion Congress Hotelu
(Pražská tř. 14,  Čes. Budějovice).
Chcete poznat věci, o kterých se ve škole neučí? Chcete se dotk-
nout tajemství života? Vědět víc o zdraví či životních zákonitos-
tech? Na to, co vás zajímá, se můžete zeptat biotronika Tomáše
Pfeiffera. Na závěr přednášek proběhne biotronické působení
formou rozloučení.
Vstupné dobrovolné. www.dub.cz

POZVÁNKA DO BOROVAN
¡ 15. 12. neděle v 17 h – VÁNOCE S NEZMARY

– kinosál nádvoří kláštera - vstupné 120 Kč v předprodeji, 150
Kč na místě (předprodej v infocentru a přes www.cbsys-
tem.cz)

¡ 21. 12. sobota v 17 h – ŽIVÝ BETLÉM
- zámecký park (také v 17.30)

¡ 5. 1. 2014 neděle  v 17 – TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
SE SÓLISTY OPERY JČ. DIVADLA
Alešem Voráčkem a Ivou Hošpesovou – vstupné 120 Kč
v předprodeji, 150 Kč na místě – malovaný sál klášter
(od 2. 12. předprodej v infocentru a přes www.cbsystem.cz)

Ledeničtí rybáři oznamují:

PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ
Kde: Lazna - rybářská klubovna

Kdy: 22. 12. od 10–17 h,  23. 12. od 10–13 h
V případě zájmu Vám rádi ryby očistíme a naporcujeme.

Po dobu prodeje možnost občerstvení v naší klubovně.

KRUH  PŘÁTEL  HUDBY
PŘI  ZÁKLADNÍ  UMĚLECKÉ  ŠKOLE

F. PIŠINGERA TRHOVÉ  SVINY

39. KONCERTNÍ  SEZÓNA
2013–2014

280. – 284. hudební večer

11. prosince 2013

Dyškanti
Vánoční koncert

um. vedoucí
PhDr. Martin Horyna Ph. D.

Koncerty probíhají od 19 hodin
v Kulturním domě v T. Svinech

Odjezd autobusu z Ledenic v 18,20 h

Informace v ZUŠ T. Sviny,
tel. 380 120 534 e-mail info@zustsviny.cz

Předplatné je vhodným dárkem
pro Vaše blízké!

Půlhodinka
s kronikářem

Téma: Učitelé zborovské školy

Kdy: 2. 1. 2014 od 18 h
Kde: společenský sál DPS

SDH Zaliny vás zve na

SPORTOVNÍ
PLES

27. prosince v KD Zaliny
K tanci a poslechu
hraje skupina Face.

Vstupenky lze zakoupit
u J. Klečky ml., tel. 605 770 566.



prosinec 2013 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

Vážení občané,
v březnu letošního roku jsme převzali zavedenou a

dlouhodobě fungující Pohřební službu pana Vlasti-
mila Poppa v Trhových Svinech. Dovolujeme si
uvést na pravou míru určité dezinformace, které se
v poslední době šíří a účelově poškozují dobré jméno
firmy Pohřební služba Záviš.

Rádi bychom ubezpečili všechny obyvatele, že ani
po změně majitele se na rozsahu a kvalitě poskytova-
ných služeb nic nemění, naopak naším hlavním cílem
zůstává neustálé zkvalitňování služeb tak, aby byli
občané s našimi službami maximálně spokojeni.

Nový majitel, firma Pohřební služba Záviš,
s pobočkami v Českých Budějovicích, Prachati-
cích, Volarech a Trhových Svinech, kde jsme si
ponechali všechny zaměstnance PS POPP, zůstá-
vá na stejné adrese jako bývalá PS POPP, Škol-
ní 661, Trhové Sviny (bývalý areál Fruty).

Dále zřizujeme informační linku 725 856 131,
na které všem zájemcům poskytneme veškeré in-
formace o našich službách v oblasti pohřebnictví.

Vaše firma Pohřební služba Záviš
(placená inzerce)

Náměstí 70
373 11 Ledenice

Kadeřnictví dámské, pánské a dětské
-   plesové účesy, svatební účesy, copánky, prodlužování vlasů,
-  vlasová kosmetika MATRIX

AKCE

Vánoční balíčky MATRIX
výhodná cena, skvělý dárek,

v každém balíčku produkt zdarma

Otevírací doba: Sudý týden: PO, ST, PÁ 13.30-19.00 h
Lichý týden: PO, ČT 7.00-11.00 h

SO, NE dle objednávek
Těším se na Vás v salonu Freedom.

Denisa Bilerová, tel. č. 723 900 311

PRODEJ JAKOSTNÍCH
STÁČENÝCH VÍN

Vína jsou balena v nových PET lahvích
plněna až po hrdlo.

Tzn., že v lahvi je ve skutečnosti 2,2 litru
- 0,2 l ZDARMA.

Kontakt:
Matouš Janovský – mobil 606 838 481

Radek Frejlach – mobil 607 501 794
E-mail: vineart@seznam.cz

PRONAJMU PROSTORY
ŘEZNICTVÍ

v Ledenicích od 1. 12. 2013

Tel. č. 777 557 174

Pronajmu zařízený byt 2 + 1
v Ledenicích

Tel. č. 602 555 500

KDO INZERUJE, TEN PROSPERUJE!



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2013

Ledenický zpravodaj vydává městys Ledenice jako měsíčník. Povoleník tiskuOkÚpodevid.číslemMKČR
E 10890, identifikační číslo vydavatele 245135. Přináší informace všem občanům městyse Ledenice, Ohraze-
ní,Ohrazeníčko,Růžov,Zaliny,Zborov.Děkujemevšemdopisovatelůmzapříspěvkya informace, shromažďo-
vané na ÚM Ledenice v úředních hodinách a v Místní knihovně. Odpovědný redaktor: Jaroslava Křížová.
Náklad 970 ks. Tištěno na recyklovaném papíru. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

Ing. Jaroslava K a d l e č k o v á
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ  KANCELÁŘ
www.gkl-ledenice.cz

geometrické plány a ostatní geodetické práce

Na Zahradách 512, Ledenice                 mobil:  602 662 693

DAVID BOROVKA
P R O V Á D Ě N Í   S T A V E B

rekonstrukce bytů a interiérů
stavby rodinných domů

rekonstrukce
opravy a zateplení fasád

zpevněné plochy (dlažby atd.)

Tel. č.: 776 132 651
e-mail: d.borovka@seznam.cz


